РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 мая 2005 года

Санкт-Петербург

Судья Пушкинского гарнизонного военного суда Чернов В.В.,
при секретаре: Ширяевой Н.В.,

с участием:

1) истца Сухоноса А.В.,

2) 3-х лиц в порядке ст.42 ГПК РФ Баранова Е.Н. и Рогатина В.Б.,

3) председателя жилищной комиссии войсковой части 26934 Исенгалиева Н.М.,

4) представителя командира войсковой части 26934 Трепака А.П.,

в открытом судебном заседании, в помещении суда, рассмотрев дело, инициированное иском подполковника Сухоноса Александра Владимировича к командиру и председателю жилищной комиссии войсковой части 26934 о признании недействительным решений указанной жилищной комиссии от 23 декабря 2004 года (протокол № 8) и от 10 марта 2005 г. (протокол № 9) о распределении майору Рогатину В.Б. и капитану Баранову Е.Н. 2-х трёхкомнатных квартир (соответственно № 16 и № 75 в доме шифр 5/10-2, Санкт-Петербург-г.Пушкин), возложении обязанности на командира войсковой части 26934 распределить эти квартиры в точном соответствии со списком очередников на получение жилья среди увольняемых военнослужащих войсковой части 26934, признании за истцом первоочередного права на внеочередное получение жилья,

УСТАНОВИЛ:

Сухонос А.В., исполняющий обязанности начальника группы управления полётами – руководитель полетами войсковой части 26934, обратился в суд с иском, в котором сообщил, что, поскольку право на внеочередное получения жилья он, также как и его сослуживец Смирнов И.А., приобрел со дня написания рапорта о досрочном увольнении в запас в связи с организационно-штатными мероприятиями, то есть с 22 декабря 2003 г., одна из вышеуказанных квартир, предназначенных для обеспечения увольняемых в запас военнослужащих, должна была быть предоставлена ему, Сухоносу А.В., а вторая  - Смирнову И.А.. Что касается Рогатина В.Б. и  Баранова Е.Н., то по его, Сухоноса А.В., мнению, первый из них право на внеочередное получения жилья приобрел лишь с 13 января 2005 г., то есть по достижении предельного возраста пребывания на военной службе, а второй – со дня написания рапорта о досрочном увольнении в запас по состоянию здоровья, то есть с 31 мая 2004 г..

В судебных заседаниях Сухонос А.В. свой иск поддержал.

Председатель жилищной комиссии войсковой части 26934 Исенгалиев Н.М. иск Сухоноса А.В. в письменной форме признал частично, заявив, что оспариваемое истцом решение жилищной комиссии войсковой части 26934 от 23 декабря 2004 года (протокол № 8) о распределении майору Рогатину В.Б. жилья было вынесено незаконным составом жилищной комиссии (тремя из семи членов). В остальной части Исенгалиев Н.М. иск Сухоноса А.В. не признал, указав на то, что 6 декабря 2004 г. Сухонос А.В. в качестве начальника группы управления полетами войсковой части 26934 заключил новый контракт до достижения предельного возраста пребывания его на военной службе.

Представитель командира войсковой части 26934 Трепака А.П. иск Сухоноса А.В. не признал, был солидарен с доводами, приведёнными в суде соответчиком Исенгалиевым Н.М..

3-е лицо в порядке ст.42 ГПК РФ Рогатина В.Б. иск Сухоноса А.В. не признал, заявил, что в списках очередников он, Рогатин В.Б., числится с 10 ноября 1997 г., право на первоочередное предоставление жилья он приобрел с 1 марта 2004 г., когда его сын, Рогатин Г.В., 19.05.88 г.р., был признан инвалидом детства по заболеванию опорно-двигательного аппарата, а Сухонос А.В. прибыл в войсковую часть 26934 лишь в сентябре 2001 г..

3-е лицо в порядке ст.42 ГПК РФ Баранов Е.Н. иск Сухоноса А.В. также не признал, заявил, что истец вообще не имеет права на внеочередное предоставление жилья, поскольку он не только не представлялся и не уволен в запас по льготному основанию, но и заключил новый контракт, то есть добровольно отказался от исполнения решения суда, обязавшего командование уволить Сухоноса А.В. в запас досрочно в связи с организационно-штатными мероприятиями, а согласно ст.57 ЖК РФ жилье предоставляется военнослужащим по окончании военной службы.

Выслушав объяснения сторон и исследовав представленные ими доказательства, суд находит иск Сухоноса А.В. подлежащим частичному удовлетворению по следующим основаниям.

Решение жилищной комиссии войсковой части 26934 от 23 декабря 2004 года 2-е трёхкомнатные квартиры №№ 16 и 75 в доме шифр 5/10-2, Санкт-Петербург-г.Пушкин, были распределены военнослужащим войсковой части 26934 Сухоносу А.В. и Баранову Е.Н..

Решением Пушкинского гарнизонного военного суда от 10 марта 2005 года указанное решение жилищной комиссии было признано незаконным, но только в части распределения жилья Сухоносу А.В..

В основу этого решения суда было положено аналогичное вышеизложенному письменное признание Исенгалиевым Н.М. иска капитана Баранова Е.Н. (л.д.83, дело Пушкинского ГВС № 100-2005 г.).

Поэтому частичное признание Исенгалиевым Н.М. рассматриваемого иска Сухоноса А.В. суд также расценивает, как добровольное и добросовестное, а поскольку оно соответствует требованиям действующего законодательства и не влечет за собою нарушение чьих-либо прав и свобод, на основании ст.173 ГПК РФ данное признание суд принимает и кладет в основу настоящего решения.

Вместе с тем, решением Пушкинского гарнизонного военного суда от 10 марта 2005 года 21 апреля 2004 года, оставленным без изменения определением кассационной коллегии Ленинградского окружного военного суда № 285-кг от 27 мая 2004 года, за Сухоносом А.В. было признано право на увольнение с военной службы в связи с организационно-штатными мероприятиями, при этом был признан незаконным приказ командующего 6-й армией ВВС и ПВО о назначении Сухоноса А.В. на вышестоящую должность начальника группы управления полётами – руководителя полетами войсковой части 26934, а на командира войсковой части 26934 была возложена обязанность представить его к увольнению в запас по указанному основанию.

В данном решении зафиксирован преюдициальный факт подачи  Сухоносом А.В. 22 декабря 2003 г. рапорта об увольнении в запас по оргштатным мероприятиям (дело № 59-2004 г., л.д.4).

В связи с этим, а также по причине того, что по настоящему делу не был опровергнут довод истца Сухоноса А.В. о том, что 3-е лицо Баранов Е.Н. право на внеочередное получения жилья приобрел лишь с 31 мая 2004 г., то есть со дня подачи им рапорта о досрочном увольнении в запас по состоянию здоровья (копия данного рапорта находится в деле Пушкинского ГВС № 100-2005 г., л.д.13), то есть явно позднее приобретения такого же права Сухоносом А.В., и, к тому же, поскольку согласно представленной суду копии соответствующего списка, на внеочередное предоставление жилплощади в войсковой части 26934, наряду с Сухоносом А.В. (№ 32), Барановым Е.Н. (№ 21), Рогатиным В.Б. (№ 11) и Смирновым И.А. (№ 29), претендуют всего 35 человек, при этом несколько из них - на получение 3-х комнатных квартир, суд удовлетворяет требование истца Сухоноса А.В. и признает незаконным решение жилищной комиссии войсковой части 26934 от 10 марта 2005 г. (протокол № 9) о распределении и капитану Баранову Е.Н. квартиры № 16 в доме шифр 5/10-2, Санкт-Петербург-г.Пушкин.

Приходя к такому заключению, суд учитывает, что, хотя данное распределение жилья Баранову Е.Н. и было произведено во исполнение упомянутого выше решения Пушкинского гарнизонного военного суда от 10 марта 2005 года, однако, действительно это решение вступило в законную силу лишь через 10-ть дней после его провозглашения, что само по себе не свидетельствует об его правомерности, на что и указал в иске Сухонос А.В..

Кроме того, исходя из тех же самых обстоятельств, а также ввиду того, что ни Жилищный кодекс РСФСР, ни Жилищный кодекс РФ, не предусматривал и не предусматривает для граждан как таковое «первоочередное право на внеочередное предоставление жилья», суд, во-первых, отказывает Сухоносу А.В. в признании за ним именного такого права, и, во-вторых, признает за Сухоносом А.В. внеочередное право на предоставление жилья именно с 22 декабря 2003 г., то есть, соответствующее требование истца удовлетворяется судом частично.

Вынося решение по делу, суд находит необходимым отметить следующее.

Согласно копии представленных суду рапорта и копии контракта 6 декабря 2004 г., Сухонос А.В. по конкретной воинской должности заключил новый контракт до достижения им предельного возраста своего пребывания на военной службе.

Однако, как видно из содержания рапорта Сухоноса А.В. от 22 октября 2004 г., исполнение обязанностей руководителя полетами войсковой части 26934 он поставил в зависимость от обеспечения или необеспечения его жильем со ссылкой на решение Пушкинского гарнизонного военного суда от 21 апреля 2004 года, признавшего за ним право на увольнение с военной службы в связи с организационно-штатными мероприятиями.

Помимо этого, по делу не доказывался факт официального прекращения исполнительного производства в отношении этого судебного решения, следовательно, вопрос об его исполнении теоретически может быть поставлен военнослужащим Сухоносом А.В. в удобное для него время.

Поэтому, по сложившемуся убеждению суда, при очередном перераспределении спорных квартир жилищная комиссия войсковой части 26934 должна выяснить и учесть в своей работе истинные намерения Сухоноса А.В. относительно его желания или нежелания быть уволенным с военной службы в связи с организационно-штатными мероприятиями на основании решение Пушкинского гарнизонного военного суда от 21 апреля 2004 года, поскольку добровольный отказ от реализации права на увольнение по указанному основанию автоматически лишает военнослужащего до окончания службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (ст.57 ЖК РФ) права на получение жилья вне очереди.

Руководствуясь ст. ст. 98, 167, 194-198 ГПK РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск подполковника Сухоноса Александра Владимировича к командиру и председателю жилищной комиссии войсковой части 26934 о признании недействительным решений указанной жилищной комиссии от 23 декабря 2004 года (протокол № 8) и от 10 марта 2005 г. (протокол № 9) о распределении майору Рогатину В.Б. и капитану Баранову Е.Н. 2-х трёхкомнатных квартир (соответственно № 16 и № 75 в доме шифр 5/10-2, Санкт-Петербург-г.Пушкин), возложении обязанности на командира войсковой части 26934 распределить эти квартиры в точном соответствии со списком очередников на получение жилья среди увольняемых военнослужащих войсковой части 26934, признании за истцом первоочередного права на внеочередное получение жилья, - удовлетворить частично.

Признать незаконными и не имеющими юридической силы с момента подписания:

1. Решение жилищной комиссии жилищной комиссии войсковой части 26934 от 23 декабря 2004 года (протокол № 8) о распределении майору Рогатину Владимиру Борисовичу трёхкомнатной квартиры № 16 в доме шифр 5/10-2, Санкт-Петербург-г.Пушкин.

2. Решение жилищной комиссии жилищной комиссии войсковой части 26934 от 10 марта 2005 г. (протокол № 9) о распределении капитану Баранову Евгению Николаевичу трёхкомнатной квартиры № 75 в доме шифр 5/10-2, Санкт-Петербург-г.Пушкин.

Обязать командира войсковой части 26934 распределить квартиры № 16 и № 75 в доме шифр 5/10-2, Санкт-Петербург-г.Пушкин в точном соответствии с надлежащим списком очередников на получение жилья.

Признать за подполковником Сухоносом А.В. право на внеочередное получение жилья с 22 декабря 2003 г., то есть со дня написания и подачи им соответствующего рапорта от 22 декабря 2003 г. с организационно-штатными мероприятиями (л.д.4, дело № 59-2004 г., подлинник рапорта).

В удовлетворении остальной части требований истцу Сухоносу А.В. отказать.

Пропорционально удовлетворённой части требований взыскать с войсковой части 26934 в пользу истца Сухоноса А.В. судебные расходы, связанные с уплатой им государственной пошлины по настоящему делу, в сумме 50 рублей.

Решение может быть обжаловано в кассационном порядке в Ленинградский окружной военный суд в десятидневный срок.